
DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA

N. 6 del 22-05-2023

Nomina Revisore dei Conti, triennio maggio 2023 - maggio 2026

Il  ventidue maggio  duemilaventitre, con inizio alle ore 18:40, nella sala dell’Assemblea 
dell’Unione dei Comuni “Parte Montis”, in Prima convocazione, comunicata ai Sindaci a 
norma di regolamento, risultano:

Vacca Ennio Presente
Scano Giorgio Presente
Atzei Moreno Presente
Abis Maria Agnese Presente
Cau Donato Presente
Pilloni Emanuele Assente

Presiede la seduta il   Giorgio Scano

Partecipa il Segretario dell'Unione Dott.ssa Enrica Olla

Il Presidente, in apertura di seduta, mette in discussione la proposta in oggetto.

L’ASSEMBLEA

Visti
- il D.Lgs. 267/2000;
- il D.Lgs. 118/2011;
- il Regolamento di Contabilità armonizzata; 
- lo Statuto Comunale;

Richiamato il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, - approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (artt. 234-241), che disciplina la revisione economico – 
finanziaria, in particolare: 
- il comma 3 dell’art. 234 il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore ai 
15.000 abitanti la revisione economico-finanziaria della gestione sia affidata ad un revisore 
unico eletto dal Consiglio Comunale; 
- l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni 
e che i suoi componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso 
ente locale;

Vista la legge della Regione Sardegna 4 febbraio 2016, n.2, recante “Riordino del sistema 
delle autonomie locali della Sardegna”, che all’art. 36 contiene la nuova disciplina relativa 
all’organo di revisione legale dei conti i quali, secondo quanto previsto dalla normativa 



Deliberazione dell’Assemblea n. 6 del 22-05-2023 - Unione dei Comuni Parte Montis

Pag. 2

nazionale, a decorrere dal primo rinnovo successivo alla data di entrata in vigore della 
presente legge, vengono individuati con il sistema dell’estrazione pubblica;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 14/35 del 23 marzo 2016 con la quale 
sono stati approvati i criteri per la redazione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti 
locali previsto dall’art. 36 della legge regionale 4 febbraio 2016, n. 2;

Vista la Determinazione della Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze della 
Regione Autonoma della Sardegna n. 335/4527 del 03.02.2021, Aggiornamento elenco 
regionale revisori legali dei conti degli Enti Locali per l’anno 2021 - L.R. 4 febbraio 2016, n. 
2, art. 36 – Deliberazione G.R. n. 14/35 del 23/03/2016 e sue successive modifiche ed 
integrazioni.

Dato atto che alla data odierna non risulta approvato l’aggiornamento per l’anno 2022;

Atteso che questo ente, avendo alla data del 31 dicembre 2022 una popolazione inferiore 
a 15.000 abitanti, è tenuto alla nomina del revisore unico dei conti;

Richiamata la deliberazione dell’assemblea n. 1 del 09/04/2020 con la quale si è 
proceduto al rinnovo per un secondo mandato dell’incarico del revisore dei conti alla 
dottoressa Paola Perseu per il triennio 2020/2023 a far data dal 27/04/2020 e fino al 
26/04/2023;

Considerato che: 
- ai sensi dell'art. 235, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, il revisore dei conti attuale resta in 
carica fino alla nomina del nuovo revisore, nel limite di 45 giorni; 
- è necessario procedere alla nomina del nuovo revisore dei conti; 

Richiamata la manifestazione di interesse per la nomina del Revisore Unico dell’Unione 
dei Comuni Parte Montis per il periodo Maggio 2023 – Maggio 2026, pubblicata sull’albo 
pretorio on-line e sul sito della Regione Sardegna, sezione bandi e gare, avente termine 
per la presentazione delle manifestazioni d’interesse il 02/05/2023;

Acquisite al protocollo dell’ente n. 8 manifestazioni di interesse, che vengono portate 
all’attenzione dell’Assemblea dei Sindaci;

Richiamato il Decreto Interministeriale del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro 
dell’Economia del 21 dicembre 2018, che determina i limiti massimi del compenso dei 
revisori degli enti locali, suddividendoli per fasce sulla base del numero degli abitanti; 

Preso atto che per la determinazione del compenso spettante all'Organo di revisione delle 
Unioni, come previsto dall'articolo 241, comma 5, del testo unico n.267 del 2000, occorre 
fare riferimento alla classe demografica del comune più popoloso;

Considerato che il Comune più popoloso facente parte dell’Unione Parte Montis è il 
Comune di Mogoro, il quale al 31/12/2022 risultava avere una popolazione pari a 3950 
abitanti;



Deliberazione dell’Assemblea n. 6 del 22-05-2023 - Unione dei Comuni Parte Montis

Pag. 3

Atteso che il compenso annuale per il revisore dei conti dell’Unione dei Comuni Parte 
Montis, in base alla popolazione del Comune più popoloso, è pari a €. 5.900,00, oltre IVA 
e contributi previdenziali spettanti a norma di legge; 

Rilevato che ai sensi dell’articolo 3 del predetto DM 18 dicembre 2018 “Ai componenti  
dell'organo di revisione economico-finanziaria dell'ente aventi la propria residenza al di 
fuori del comune ove ha sede l'ente, spetta il rimborso delle spese di viaggio, 
effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell'ente 
per lo svolgimento delle proprie funzioni nel limite massimo pari al 50 per cento del 
compenso annuo attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi”; 

Dato atto che l'affidamento dell'incarico è subordinato alla dichiarazione prevista dall'art. 
238 del D.Lgs n. 267/2000, circa il rispetto degli incarichi assunti presso altri enti nei limiti 
di cui al comma 1 dello stesso articolo;

Dato atto che ai sensi dell’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è 
stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse;

Acquisiti i pareri favorevoli circa la regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa e circa la regolarità contabile, espressi dal 
Responsabile del Servizio Amministrativo - Finanziario ai sensi degli artt. 49 e 153 del 
D.lgs. 267/2000;

Dato atto che: 
Viene nominata come scrutatrice il Sindaco di Gonnostramatza, dott.ssa Maria Agnese 
Abis, la quale procede alla consegna di una scheda a ciascuno dei consiglieri presenti; 
- si procede alla votazione a scrutinio segreto; 
- subito dopo la votazione la scrutatrice procede allo spoglio; 
- nell’urna risultano presenti il numero di schede pari al numero dei consiglieri presenti; 
- all’esito dello spoglio, risultano aver ottenuto voti: 

Dott.ssa Fenu Monica: n. 2 voti
Dott.ssa Ardu Antonella: n. 2 voti;
Dott. Cera Enrico: n. 1 voto 

Visto l’esito della votazione la rosa dei tre nomi fra i quali il Consiglio provvederà 
all’estrazione del revisore è la seguente, determinata dai tre nominativi che hanno ottenuto 
il maggior numero di preferenze: 
Dott.ssa Fenu Monica
Dott.ssa Ardu Antonella
Dott. Cera Enrico

Successivamente si procede all’estrazione pubblica come previsto dall’art. 36 della 
L.R.2/2016 con le seguenti modalità: 
- il nome di ciascun revisore dei conti designato viene trascritto su una scheda, che viene 
ripiegato in modo da garantire la riservatezza del nome trascritto. Quindi i tre fogli, uguali, 
contenenti ciascuno il nome di un revisore dei conti designato, vengono inseriti nell’urna; 



Deliberazione dell’Assemblea n. 6 del 22-05-2023 - Unione dei Comuni Parte Montis

Pag. 4

- il Sindaco di Masullas, effettua l’estrazione, sorteggiando la scheda contenente il 
nominativo di Dott.ssa Ardu Antonella; 

Visto l’esito dell’estrazione pubblica, 

Con Votazione UNANIME, 

DELIBERA

- Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 
delibera;

- Di nominare come Revisore Unico dei Conti dell’Unione dei Comuni Parte Montis, 
per il triennio maggio 2023 – maggio 2026, con decorrenza dalla data di esecutività 
della presente deliberazione, la dott.ssa Ardu Antonella;

- Di determinare il compenso annuo spettante al Revisore dei Conti nella misura del 
limite massimo stabilito dal decreto del Ministero dell’Interno del 21/12/2018 e di cui 
all’art. 241 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. pari a €. 5.900,00, oltre IVA e 
contributi previdenziali; 

- Di recepire, per quanto riguarda i rimborsi spese spettanti al revisore dei conti, 
quanto fissato dall’art. 3 del DM 20/05/2005, disciplinando il rimborso delle spese di 
viaggio effettivamente sostenute e adeguatamente documentate, nella misura di un 
quinto del prezzo della benzina verde, se dovuto, e fermo restando il rispetto dei 
vincoli di legge; 

- Di dare atto che, al momento della nomina, il Revisore unico dovrà autocertificare il 
rispetto dei limiti dell'affidamento degli incarichi previsti dall'art. 238 del D.Lgs. n. 
267/00 e la non sussistenza di cause di incompatibilità o ineleggibilità previste 
dall'art.236 del medesimo Decreto Legislativo; 

- Di disporre che il Responsabile del Servizio Finanziario provveda ad adottare 
formale impegno di spesa per la somma da destinare a titolo di compenso al 
Revisore sunnominato, che trova copertura sul cap. 10180308/1 “Compenso per il 
revisore dei conti”, inserita nel Bilancio di Previsione 2023-2025; 

- Di trasmettere copia conforme del presente atto al Tesoriere comunale, ai sensi e 
per effetti di cui all’art. 234 del D.Lgs. 267/2000; 

- Di comunicare all'Assessorato degli Enti Locali, Finanze ed Urbanistica il 
nominativo del revisore unico dei conti a cui l'incarico è stato affidato, entro sette 
giorni dell'adozione del presente atto.

- Di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, ai sensi del 
D.Lgs. n. 33/2013 Testo Unico sulla Trasparenza;



Deliberazione dell’Assemblea n. 6 del 22-05-2023 - Unione dei Comuni Parte Montis

Pag. 5

-  Di dichiarare, con separata votazione UNANIME, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.



Deliberazione dell’Assemblea n. 6 del 22-05-2023 - Unione dei Comuni Parte Montis

Pag. 6

UNIONE DEI COMUNI PARTE MONTIS 

Pareri espressi in base all’art. 49 del d.lgs. 267/2000: deliberazione Assemblea n. 6 del 22-05-2023

Oggetto: Nomina Revisore dei Conti, triennio maggio 2023 - maggio 2026

Sulla regolarità tecnica della proposta attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa: si 
esprime parere Favorevole

Data: 02-05-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
       F.to Dott.ssa Silvia Coni

Sulla regolarità contabile della proposta: si esprime parere Favorevole

Data: 02-05-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
     F.to Dott.ssa Silvia Coni

Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Presidente Il Segretario
Giorgio Scano Dott.ssa Enrica Olla

  __________________________ ___________________________

La deliberazione è in pubblicazione all’albo pretorio on-line dell’Unione dei Comuni 

www.unionecomunipartemontis.gov.it per quindici giorni, al n. _______, con decorrenza dal ____________.

     L’impiegato incaricato 
(Arch. Fernando Andrea Scanu)

_____________________________


